
 

 

 

 

17.132007 

SCHRIFTELIJKE VRAAG 
Artikel 38 Reglement van orde voor de vergaderingen 

en andere werkzaamheden van de Raad

 

Schriftelijke vraag aan ☒ het college van burgemeester en wethouders  ☐ de burgemeester 

 

Onderwerp: vermeende koopkrachtstijging van 3% in 2018 als gevolg van gemeentelijke begroting 

 

Geacht college, 

Fantastisch! Udenaren kunnen dankzij de gemeentelijke begroting rekenen op een forse 

koopkrachtstijging. Als we de in Kliknieuws1 en het Brabants Dagblad2 geciteerde wethouder financiën 

mogen geloven bedraagt die stijging maar liefst 3%! 

Nu zijn we er door de jaren heen wel aan gewend geraakt dat de laatste begroting vóór 

gemeenteraadsverkiezingen altijd positief is en er veel valt weg te geven, maar 3% koopkrachtstijging is 

onovertroffen.  

Met behulp van het CBS zijn we maar eens gaan rekenen. Volgens het CBS hadden 30.400 personen in 

Uden in 2014 een inkomen van gemiddeld € 30.300 bruto per persoon. De loonstijgingen zijn in 2015 

1% en in 2016 1,3% geweest, aldus het CBS. Het gemiddelde bruto-inkomen voor een Udenaar zou 

daarmee in 2016 € 31.001 bedragen. Netto betekent dat in 2016 een inkomen van gemiddeld € 

24.196,00. 

Om tot 3% koopkrachtverbetering door lastenverlichting voor de burgers te komen kunnen we voor de 

begroting de volgende rekensom maken: 

30.400 inwoners X 24.196,00 x 3%= € 22.066.752,00. Per persoon met een inkomen is dat een bedrag 

van € 726 op jaarbasis, oftewel € 60,49 per maand. Dat is geen verlaging van de afvalstoffenheffing, 

maar het compleet afschaffen ervan en nog geld toe ook! 

Er wordt in de begroting en in het persbericht een investeringsbedrag genoemd van 16 miljoen euro. 

Maar ten eerste komt dat bedrag niet aan iedereen ten goede en niet in de portemonnee van de Udense 

burger, ten tweede wordt investeringen als last over meerdere jaren uitgesmeerd.  

Los daarvan weten we ook dat procentuele stijgingen (of dalingen) altijd voor individuen anders 

uitpakken; 3% van een bijstandsuitkering is toch iets anders dan 3% van vier keer modaal. Niet-

verhogen van de OZB is voor mensen in dure eigen huizen aantrekkelijk, huurders merken er niets 

van… 

De SP-fractie is dan ook zeer benieuwd hoe het college van Burgemeester en Wethouders kan 

onderbouwen dat elke inwoner van Uden door de gemeentelijke begroting er werkelijk 3% in 

koopkracht op vooruitgaat. Wij kunnen het niet ontdekken in de voorliggende begroting. 

 

                                                   

1 “Het ziet er positief uit", aldus wethouder René Peerenboom. "De inwoners van Uden kunnen rekenen 

op een koopkrachtstijging van maar liefst 3 procent." 

(https://www.kliknieuws.nl/regio/uden/algemeen/124123/-drie-procent-koopkrachtvergroting-voor-

inwoners-uden-) 
2 De gemeentelijke lasten voor de inwoners gaan in 2018 niet omhoog. Volgens Peerenboom wordt 
de koopkracht zelfs zo'n drie procent groter, onder andere door een verlaging van de 
afvalstoffenheffing. 

(https://www.bd.nl/oss-uden-e-o/uden-investeert-16-miljoen-in-vitale-
gemeente~a5b7ef0a/) 
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https://www.kliknieuws.nl/regio/uden/algemeen/124123/-drie-procent-koopkrachtvergroting-voor-inwoners-uden-)
https://www.bd.nl/oss-uden-e-o/uden-investeert-16-miljoen-in-vitale-gemeente~a5b7ef0a/
https://www.bd.nl/oss-uden-e-o/uden-investeert-16-miljoen-in-vitale-gemeente~a5b7ef0a/


 

2 

 

Samenvattend hebben we de volgende vragen aan het college: 

 

1. Kan het college aangeven t.o.v. welk jaar deze koopkrachtstijging gerealiseerd wordt? Hoe is die 

onderbouwd? 

2. Is het een gemiddelde stijging of gaan alle burgers er (minimaal) 3% in koopkracht op vooruit? 

3. Heeft de gemeente enkele rekenvoorbeelden hoe dit in specifieke gevallen uitpakt? 

 

Of… 

 

4. … is er bij de presentatie van de begroting toch sprake geweest van enige retoriek in aanloop naar 

de raadsverkiezingen van 2018? 

Graag zien we de antwoorden op deze vragen ruim vóór de behandeling van de begroting begin 

november. 

 

 

 

Ondertekening: 

Datum indiening : 6-10-2017  

Fractie : SP  

Naam indiener : Spencer Zeegers  

Einddatum: 6-11-2017 (id.nr. iBabs 41) 
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ANTWOORD OP SCHRIFTELIJKE VRAAG 
Artikel 38 Regelement van orde voor de vergaderingen 

en andere werkzaamheden van de Raad

 

Antwoord door:  ☒ college van burgemeester en wethouders van Uden  ☐ burgemeester 

Datum: Klik hier als u een datum wilt invoeren. 

Antwoord: 

Klik hier als u tekst wilt invoeren. 

 


